2

РЕШЕНИЕ
Координационного совета по охране труда
муниципального образования город Краснодар

№ 2-2								                      27 июня 2025 года

О состоянии условий и охраны
труда в организациях отрасли
«Транспорт» муниципального
образования город Краснодар
по итогам 2024 года

Заслушав и обсудив информацию филиала Государственного казённого учреждения Краснодарского края «Центр занятости населения Краснодарского края» в городе Краснодаре (далее – Центр занятости населения в городе Краснодаре) по вопросу «О состоянии условий и охраны труда в организациях отрасли «Транспорт» муниципального образования город Краснодар по итогам 2024 года», Координационный совет по охране труда муниципального образования город Краснодар РЕШИЛ:
	1. Информацию принять к сведению.
	2. Рекомендовать:
	2.1. Департаменту транспорта и дорожного хозяйства администрации муниципального образования город Краснодар:
	проводить в организациях курируемой отрасли, подведомственных организациях разъяснительную работу о необходимости проведения специальной оценки условий труда, использования средств на предупредительные меры по охране труда, выполнения постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21.12.2012 № 1591       «О формах и сроках представления информации о состоянии условий и охраны труда в организациях Краснодарского края»;
продолжить информационно-разъяснительную работу по вопросу заключения коллективных договоров в организациях отрасли.
2.2. Руководителям организаций отрасли «Транспорт» муниципального образования город Краснодар:
разработать программу нулевого травматизма, порядок реализации мероприятий по управлению профессиональными рисками;
обеспечить функционирование системы управления охраной труда в   организациях, повысить ответственность работников за безопасность труда и сохранение жизни на рабочем месте;
использовать средства Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю на предупредительные меры по охране труда;
обеспечивать работников по установленным нормам спецодеждой, средствами индивидуальной и коллективной защиты;
представлять информацию в Центр занятости населения в городе Краснодаре во исполнение постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21.12.2012 № 1591 «О формах и сроках представления информации о состоянии условий и охраны труда в организациях Краснодарского края».
2.3. Руководителям организаций отрасли «Транспорт», не имеющих коллективный договор, выйти с инициативой к трудовому коллективу по заключению в организации коллективного договора.
2.4. Центру занятости населения в городе Краснодаре, управлению по социальным вопросам администрации муниципального образования город Краснодар:
провести анализ состояния условий и охраны труда в организациях отрасли «Транспорт» по итогам 1 полугодия 2025 года в рамках исполнения мониторинга;
по итогам исполнения мониторинга за 1 полугодие 2025 года направить перечень работодателей отрасли «Транспорт», не имеющих утверждённую  систему управления охраной труда, в Государственную инспекцию труда по Краснодарскому краю для принятия мер административной ответственности;
продолжить работу по увеличению количества участников мониторинга по охране труда организаций отрасли «Транспорт» муниципального образования город Краснодар;
оказывать консультативную помощь работодателям по вопросам охраны труда, проводить разъяснительную работу о необходимости совершенствова-ния системы управления охраной труда, реализации мероприятий по управлению профессиональными признаками, проведения специальной оценки условий труда, внедрению программы нулевого травматизма, использования средств на предупредительные  меры по охране труда, выполнения постановления главы администрации (губернатора)  Краснодарского края от 21.12.2012 № 1591 «О формах и сроках представления информации о состоянии условий и охраны труда в организациях Краснодарского края»;
направлять сведения об организациях, не представивших информацию   о состоянии условий и охраны труда, в Государственную инспекцию труда по Краснодарскому краю для принятия мер административной ответственности.
3. Решение Координационного совета по охране труда муниципального образования город Краснодар опубликовать на официальном Интернет-портале администрации муниципального образования город Краснодар и городской Думы Краснодара.

[bookmark: _GoBack]